
ROMÂNIA 
JUDEȚUL VRANCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RUGINEȘTI 
 
 

                                                   HOTĂRÂREA NR. 1 
     Din data de 08.01.2021 

 
 

privind: acoperirea definitivă din excedentul bugetului local a deficitului secțiunii 
de dezvoltare pe anul 2020 

Consiliul Local al comunei Ruginești, judeţul Vrancea, întrunit în sedință extraordinară, 
având în vedere: 

 
 - proiectul de hotărâre privind acoperirea definitivă din excedentul bugetului local a 
deficitului secțiunii de dezvoltare pe anul 2020, inregistrat sub nr. 1 din 04.01.2021; 

    - raportul compartimentului de contabilitate înregistrat sub nr. 19/04.01.2021 din care rezultă 
necesitatea acoperirii definitive din excedentul bugetului local a deficitului secțiunii de 
dezvoltare pe anul 2020;  
   - referatul de aprobare al primarului privind  acoperirea definitivă din excedentul bugetului 
local a deficitului secțiunii de dezvoltare pe anul 2020, inregistrat sub nr. 21/04.01.2021; 
   - prevederile art. 58 alin. 1 lit. c din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice, cu modificările 
şi completările ulterioare;  
   - dispozitiile Ordinului M.F.P nr. 3155/2020 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

încheierea exerciţiului bugetar al anului 2020; 

    - avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local. 

 
         În baza art.129 alin.1, alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a, art.139 alin. 3, lit. a, art. 140 alin.1, art.196 
alin. 1, lit. a, art. 197 și art. 200 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 

 

          ART. 1 - Se aprobă acoperirea definitivă din excedentul bugetului local a deficitului 
secțiunii de dezvoltare pe anul 2020, în sumă de 2.122.702,56 lei. 

 

         ART. 2 – Prevederile hotărârii vor fi aduse la îndeplinire de către primarul comunei 
Rugineşti şi salariaţii compartimentului de specialitate, urmând a fi comunicate celor in 
drept  de către secretarul general, în termenul prevăzut de lege. 

 

Președinte de ședință,            Contrasemnează pentru  legalitate, 
       Consilier local,                                    Secretar general  
     Vieru Octavian                                                 Tănase Nicoleta 


